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Úvod

„Podnikání má dvě - a pouze dvě - základní funkce: marketing a inovaci. Marketing

a inovace plodí výsledky, vše ostatní jsou náklady.“

Peter Drucker

V dnešní době, která je charakteristická nestabilitou a tvrdým konkurenčním bojem, je

nezbytné neustále inovovat a přicházet s novými nápady. Právě nové nápady, které jsou

odlišné od těch konkurenčních a společnost je schopná je implementovat, realizovat

v podobě nových či jen vylepšených produktů nebo služeb a následně prodat svým

zákazníkům, pomohou společnosti získat určitý podíl na trhu. Inovace musí vytvářet

přidanou hodnotu nejen pro zákazníky, ale také pro společnost, ve které jsou

realizovány. Jedině tímto způsobem dokáže společnost prosperovat a konkurovat

ostatním. Tohoto faktu si je vědoma i plzeňská společnost DCH - Sincolor, a.s., která

podniká v chemickém průmyslu.

Cílem této diplomové práce je analýza inovací ve společnosti DCH - Sincolor, a.s., kdy

je zejména kladen důraz na produktové a procesní inovace. Výsledkem analýzy je

jednak identifikace faktorů, které mají podstatný vliv na inovační podnikání společnosti,

ale i zhodnocení ekonomického přínosu inovací. Na základě zjištěných skutečností jsou

navrhnuty dvě procesní inovace. První z nich se zabývá elektronizací řízení výrobního

procesu a druhá pravidly pro projektové řízení inovací ve společnosti.

Práce je strukturována do šesti hlavních kapitol. První z nich se věnuje základním

pojmům, které souvisí s inovacemi a jsou použity v dalších částech práce. Druhá

kapitola se zabývá řízením inovací, kdy je tento proces rozdělen do čtyř fází, které

na sebe plynule navazují a jsou detailně popsány. Třetí kapitola se zabývá jednotlivými

typy inovací, se kterými se můžeme setkat, přičemž je kladen důraz na produktový

a procesní typ inovace. Tato kapitola mimo jiné uzavírá problematiku inovací

po teoretické stránce.

Další tři kapitoly jsou zaměřené prakticky. Nejprve je krátce ve čtvrté kapitole

představena společnost DCH - Sincolor, a.s.. Následuje pátá kapitola, která se zabývá

konkrétními inovacemi v divizi Plzeň, a to zejména z pohledu jejich současného

způsobu řízení. Zmíněna je také důležitost spolupráce s ostatními subjekty na vývoji

nových produktů. Kromě procesních a produktových inovací, na které je kladen v této

práci největší důraz, je věnována pozornost i marketingové inovaci. U jednotlivých typů
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inovací je uveden jejich ekonomický přínos pro společnost a na konci kapitoly je

provedeno zhodnocení inovační výkonnosti.

Šestá závěrečná kapitola se věnuje dvěma procesním inovacím, které jsou navrhnuty

ve spolupráci se společností tak, aby splnily jejich současné potřeby. První z nich se

zabývá elektronizací řízení procesu výroby. Nejprve je provedena analýza současného

způsobu řízení. Dále jsou představeny cenové nabídky dvou společností, které disponují

vhodným softwarem pro elektronické řízení výroby. V souladu s potřebami společnosti

a jejich finančními možnostmi je doporučena jedna z nabídek. Druhá procesní inovace

se zabývá problematikou řízení inovací ve společnosti. Cílem této inovace je navržení

jednoznačných pravidel, které by určily jasný rámec pro projektové řízení inovací.
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1 Základní pojmy

Za zakladatele teorie inovací se považuje ekonom a rakouský ministr financí Joseph

Schumpeter, který se narodil na Moravě. Dle jeho názoru podnik získá strategickou

výhodu na trhu tehdy, pokud nabídne zákazníkům nový produkt či službu nebo též

implementuje nový proces do výroby. Pro podnik to samozřejmě znamená zvýšení

zisku. Tento jev Schumpeter nazývá ‘monopolní zisk‘. Nicméně ostatní podniky se

budou snažit nové výrobky, služby či procesy napodobovat. Díky tomu podnik, který

přišel s inovativním přístupem jako první, ztratí svůj ‚monopolní zisk‘ a spolu

s ostatními podniky dosáhne rovnováhy. Tento cyklus se bude opakovat stále dokola.

Nutno podotknout, že zisk, který podnik díky inovacím získá, není jen dočasný. Inovace

totiž napomáhají samotnému podniku k jeho budoucímu růstu, což je pádným

argumentem k investování do oblasti výzkumu a vývoje a v neposlední řadě také

do průzkumu trhu. Pokud by tak nebylo učiněno, je dosti pravděpodobné, že existence

podniku by neměla dlouhého trvání. [2]

1.1 Inovace versus invence

Některým se mohou tyto dva termíny zdát naprosto identické a pokud se zeptáte

na jejich definici, dočkáte se různých odpovědí. Nicméně je pravdou, že lidé znali

nejdříve pojem invence neboli vynález, ze kterého později vzešla inovace. Pro ujasnění

je důležité si definovat oba pojmy.

Inovace pochází z latinského slova “innovare”, které v překladu znamená “vytvořit něco

nového”. Samotných definic inovace je celá řada, ovšem všechny jsou založeny

na stejném základě, a to na rozvoji a využití nových znalostí v praxi a ne jenom

na samotném objevu či invenci. Zde je pár příkladů:

“Inovace není jen samostatná činnost, ale jedná se o celkový proces spojující

subprocesy. Není to jen nový nápad, vynalezení nového přístroje či rozvoj nového trhu.

Inovace je schopná integrovat všechny tyto části do jednoho celku.” [22]

“Inovace je specifický nástroj podnikatelů, díky němuž využívají změn jako příležitosti

pro nejrůznější podnikatelské záměry. Inovace je prezentována jako disciplína, od které

se můžeme naučit a dále na ni pracovat.” [8]
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“Společnosti dosahují konkurenční výhody díky využívání inovací, ke kterým přistupují

obecně, a to jak z pohledu nových technologií tak i vytváření nových věcí.” [32]

Jak je možné si všimnout z výše uvedených definic, většina autorů rozlišuje inovaci

od invence tím, že inovace v sobě zahrnuje komerční a praktické aplikace nápadů

či invencí. Z toho vyplývá, že invence je tedy koncepce jakéhosi nápadu. Naproti tomu

inovace je následné přenesení invence do podnikatelské praxe. Níže uvedená

zjednodušená rovnice pomůže lépe pochopit tyto dva termíny:

Inovace = teoretická koncepce + technická invence + komerční využití

Pro ujasnění, koncepce nových nápadů (myšlenek) je začátkem pro inovaci. Nutno

podotknout, že nový nápad, i když je zajímavý, není sám o sobě ani invencí ani inovací.

Jedná se pouze a jenom o koncept, myšlenku či kolekci myšlenek. Proces, kdy jsou tyto

myšlenky převedeny do něčeho, co je skutečné (obvykle produkt nebo proces), je

chápán jako invence. V této fázi, ve které je nutné spojit invenci dohromady s prací

několika lidí, kteří ji budou schopni přeměnit v inovace, které pomohou společnosti se

dále zlepšovat, hraje věda a technologie důležitou roli. Celkově vzato inovace je závislá

na invencích, které se musí podílet na komerčních aktivitách předtím, než budou

podporovat samotný růst podniku. Definice říká, že:

„Inovace je řízení všech aktivit, mezi než patří proces nacházení nových nápadů,

technologický rozvoj, výroba a marketingové řízení nového produktu.” [38]

Výše uvedená definice jasně demonstruje, že produkt je výstupem inovace. Tyto dva

pojmy tedy nelze slučovat.

1.2 Konkurenceschopnost

Na konkurenceschopnost lze nahlížet z několika pohledů, a to z pohledu managementu,

marketingového hlediska a z pohledu obecné ekonomické teorie. Rozdílně se

ke konkurenceschopnosti staví také řada autorů.

Nejznámějším autorem, který definoval pojem konkurenceschopnost, je M. E. Porter.

Jeho pojetí vychází z identifikace a využívání konkurenčních výhod, jejichž úkolem by

mělo být respektovat specifika národního hospodářství a jednotlivých odvětví.

Konkurenční výhoda je tvořena z hodnoty, kterou je podnik schopný produkovat pro

své zákazníky, a to v podobě nižších cen za rovnocenné výrobky, služby či poskytnutí

zvláštních výhod, které nakonec zastíní vyšší cenu. [31] Současně musí být podnik
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schopen vytvářet hodnotu pro sebe, jinak se může ocitnout ve finančních problémech

a zkrachovat. Důležité je, aby bylo nahlíženo na podnik jako celek, jehož součástí je jak

vnitřní prostředí, tak i vnější. Management podniku by měl být schopen vytvořit

takovou strategii podnikání, díky které získá konkurenční výhodu. Strategie by se měla


[…]


byl vytvořen inovační plán na další období.

Na základě dodržování výše uvedených pravidel získá společnost lepší přehled

o průběhu jednotlivých inovací. Mimo jiné bude moci lépe sledovat jejich inovační

výkonnost a v případě zjištění jakýchkoliv nedostatků včas zareagovat.
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7 Závěr

Vstupem České republiky do Evropské unie se mnohým českým společnostem zlepšila

situace, neboť mohly začít využívat ke svému rozvoji dotace z EU. Mimo jiné došlo

k volnému pohybu osob, zboží, kapitálu a služeb, čehož využívají české společnosti

obchodující zejména se členskými státy EU. Nicméně pro společnost DCH - Sincolor,

a.s., podnikající v chemickém průmyslu byl vstup ČR do EU spíše přítěží, neboť musí

plnit veškerá stanovená nařízení. Z tohoto důvodu společnost neinovuje produkty jen

na základě podnětů ze strany zákazníků, zaměstnanců či sledováním konkurence, ale je

nucena uskutečňovat inovace na základě legislativních nařízení. V případě, že by tak

neučinila, mohla by být sankciována.

Ve společnosti DCH - Sincolor, a.s., převažují produktové inovace, ale svou důležitost

hrají i marketingové a procesní inovace. Implementací e-shopu v roce 2011 si

společnost zlepšila nejen komunikaci a vztahy se zákazníky, ale podpořila i růst tržeb,

kdy měsíční zisk z prodeje výrobků na e-shopu se pohybuje v rozmezí 60 – 80 000 Kč.

K získání ISO norem týkající se systému enviromentálního managementu

a managementu jakosti bylo nutné zavést procesní inovace, které nastaví procesy ve

společnosti tak, aby byly v souladu se zásadami norem. Z tohoto důvodu si společnost

nejprve stanovila politiku životního prostředí a jakosti s ohledem na legislativní nařízení

EU. Implementací ISO norem společnost očekávala zvýšení šancí na získání veřejných

zakázek při výběrových řízeních. Bohužel doposud žádnou zakázku nezískala.

Ekonomický přínos procesní inovace tedy není na první pohled zřejmý v porovnání

s náklady. Každé dva roky musí společnost uhradit částku v rozmezí 25 – 50 000 Kč

za provedení auditu. Domnívám se, že pokud by společnost nevlastnila tyto certifikáty,

bylo by pro ni mnohem těžší získávat potenciální zákazníky, neboť ISO normy vzbuzují

v zákaznících důvěru a mimo jiné je již vlastní většina společností.

Produktové inovace hrají zásadní roli. Na základě hodnocení inovační výkonnosti bylo

zjištěno, že se produktové inovace v průměru ročně podílí více než 20% na celkových

tržbách divize v Plzni. Mimo jiné je každoročně v průměru deset úspěšných

produktových inovací, které dosáhnou plánovaných výnosů. Neúspěšné bývají

v průměru tři inovace ročně.

Společnost si je vědoma důležitosti spolupráce s dalšími organizacemi při vývoji

nových produktových inovací. Díky projektu COPOMA, kterého se celkem účastní
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čtyři organizace (včetně ZČU), se společnosti nabízí možnost hledat uplatnění

i v oborech, o kterých by vůbec sama neuvažovala. Jedná se o elektronický průmysl.

Dále je jí umožněno realizovat již dlouhodobě plánovaný projekt na vývoj

antistatických nátěrových hmot.

Na základě spolupráce se společností DCH - Sincolor, a.s., byly navrhnuty dvě procesní

inovace. První se zabývá elektronickým řízením výroby. V současné době probíhá

řízení výroby ručně a není tak snadné identifikovat úzké místo procesu. Na základě

průzkumu trhu byly propočítány nabídky dvou společností, které disponují vhodným

softwarem. Jako nejvýhodnější se jevila nabídka od společnosti Inside software, s.r.o.

za 32 670 Kč po dobu užívání tří let.

Druhá procesní inovace se věnuje pravidlům pro projektové řízení inovací. Na základě

analýzy současného způsobu řízení inovací bylo zjištěno, že nejsou dodržovány termíny

pro uvedení inovace na trh; chybí podrobnější rozpočty, které by s větší přesností

stanovovaly plánované náklady a očekávané výnosy; není určena zodpovědná osoba

za řízení dané inovace; chybí dostatečná kontrola. Tyto poznatky byly použity

k vytvoření pravidel pro řízení inovací. Věřím, že osvojením těchto pravidel, bude moci

společnost lépe sledovat výkonnost jednotlivých inovací.
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a.s. Akciová společnost

AVNH ČR Asociace výrobců nátěrových hmot České republiky

CLP Klasifikace, označení a balení chemických látek a směsí

CRM Systém řízení vztahů se zákazníky

CSR Společenská odpovědnost firem

CUN Celkové uznané náklady

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ČOI Česká obchodní inspekce

ČR Česká republika

DFMA Design for Manufactury and Assembly

DPD Směrnice pro nebezpečné přípravky

DSC Směrnice pro nebezpečné látky

ECHA Evropská agentura pro chemické látky

EU Evropská unie

FEL Fakulta elektrotechnická

IRR Vnitřní výnosové procento

LPPD Štíhlý vývoj produktu a procesu

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

NPV Čistá současná hodnota

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

OPPI Operační program Podnikání a inovace

PBP Doba návratnosti

REACH Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických látek

ROI Rentabilita investice

SR Státní rozpočet

TA ČR Technologická agentura České republiky

TOC Teorie omezení

TOC Total Organic Carbon

TPS Toyota Production System

TQM Řízení kvality

TRIZ Tvorba a řešení inovačních zadání

UN GSH Globálně harmonizovaný systém Organizace spojených národů
