HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: **Bc. Jana Vítovcová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Produktové a procesní inovace v konkrétní společnosti**
Hodnotitel – vedoucí práce: **doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Teoretická část vychází ze standardní literatury a shrnuje základní poznatky z teorie inovací. V praktické části pak autorka aplikuje tyto poznatky na popis produktových, procesních a marketingových inovací ve firmě DCH - Sincolor, která je výrobcem nátěrových systémů pro průmyslové využití. Protože jde o firmu působící v chemickém průmyslu, musí dodržovat stále se zpřísňující standardy a zavádí proto nové produkty, které nahrazují staré, nevyhovující. Firma se zapojila do konsorcia COPOMA, v jehož rámci vyvíjí nové produkty pro nové segmenty trhu, v práci je uveden stručný popis produktu a jeho výstupů.

Autorce se podařilo získat údaje o úspěšnosti produktových inovací za r. 2010-2013, jde zřejmě o jednu z mála firem, které tyto údaje sledují a analyzují. Tuto část práce považuji za nejpřínosnější.

Popis procesních inovací začíná zpracováním procesní mapy programem bizagi. První navrhovanou procesní inovací je implementace SW systému podpory řízení výroby. Autorka analyzuje nabídky dvou možných dodavatelů a doporučuje řešení. Druhou navrhovanou procesní inovací je implementace systému řízení inovací prostředky projektového řízení, který by umožnil lepší sledování výkonnosti jednotlivých inovací.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Uvažuje firma o tom, že by své produkty na e-shopu prodávala levněji?
2. Má firma databázi zákazníků a vyhodnocuje (např. s pomocí CRM), kteří zákazníci nakupují které produkty a přizpůsobuje tomu své marketingové přístupy (direct mail, cílené nabídky)?

V Plzni, dne 6.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).